檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

財政部　書函

地址：11673臺北市羅斯福路6段142巷1號

聯 絡 人：劉家槐

電　　話：02-23228000#8541

Email：chliu@mail.nta.gov.tw

受文者：臺北市政府

發文日期：中華民國107年12月27日

發文字號：台財庫字第10703801910號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三(107A101589_1_271714498481.pdf、107A101589_2_271714498481.pdf

、107A101589_3_271714498481.pdf)

主旨：檢送本部國庫署登載於網站之「超出預估的稅收用去叨位

？」、「3分鐘讓您瞭解稅收超出預估的影響」及「監督

政府財務起手式」等懶人包，惠請協助轉知所屬宣導，請

查照。

說明：

一、為釐清部分民眾對「稅收超徵」意涵誤解，本部國庫署前

製作「稅收超徵懶人包」、「超徵稅收用去叨位？」及「

3分鐘讓您瞭解稅收超徵的意涵和影響」等3種懶人包，並

於107年5月7日以台財庫字第10703672230號書函(諒達)請

貴府協助宣導。

二、前開懶人包係為釐清階段性議題，嗣考量此議題仍有持續

宣導需要，經更新及簡併前開懶人包內容，並改以簡淺用

語「超出預估的稅收」取代「稅收超徵」以避免誤解；另

為利民眾瞭解政府預算編列及執行情形，新製作「監督政

府財務起手式」影音版懶人包(分完整版、簡易版)，以動

態方式簡要說明政府收支預(決)算規範及流程。

三、旨揭懶人包業登載於本部網站(訊息公告/政令宣導輪播及

0

臺北市政府 1071228

*AAAA1072147968*

48

第2頁，共2頁

裝

訂

線

影音專區)、國庫署網站(服務園地/資訊圖像化專區及影

音專區)、該署臉書專頁及YouTube頻道(如附件網頁示意圖

)，請連結置換本部107年5月7日函送之懶人包，並協助廣

為宣導。

正本：臺北市政府、新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、臺南市政府、高雄市政府

、宜蘭縣政府、新竹縣政府、苗栗縣政府、彰化縣政府、南投縣政府、雲林縣政

府、嘉義縣政府、屏東縣政府、臺東縣政府、花蓮縣政府、澎湖縣政府、基隆市

政府、新竹市政府、嘉義市政府、金門縣政府、連江縣政府

副本：財政部賦稅署(含附件) 2018-12-27
17:26:51